PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

ATA DA 273 SEssÃo ORDINÁRIA - 2016
l

Aos 14 (quatorze) dias do mês de abril do ano de 2016, às 10 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Ângela Prudente, Presidente, Desembargadora Jacqueline

Adorno, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros Zacarias Leonardo, Agenor
Alexandre da Silva, Denise Dias Dutra Drumond, Henrique Pereira e Hélío Eduardo da
Silva. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dra. Renata Ribeiro Baptista. Em
seguida, foi aprovada e assinada a Ata da ZÕa Sessão Ordinária. Após, íniciou-se o
julgamento dos seguintes processos:

REPRESENTAÇÃO N° 12-33.2015.6.27.0000 - CAPTAÇÃO OU GASTO ILÍCITO DE
RECURSOS FINANCEIROS DE CAMPANHA ELEITORAL - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE DIPLOMA - APENSO (1.36.000.001191/2014-22)

ORIGEMz PALMAS-TO
RELATORA: DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
REPRESENTANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTADO: LUANA MATILDE RIBEIRO LIMA GAYER
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADO: ADRIANO GUINZELLI
ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
ADVOGADO: DIOGO KARLO SOUSA PRADOS
ADVOGADO: MÁRCIO FERREIRA LINS
ADVOGADO: MARCELO GUINZELLI
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tríbunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto da relatora,

afastar a preliminar de ínépcia da ínicial. No méríto, após a relatora Votar pela

improcedência da representaçã0, o juiz Zacarias Leonardo pediu vista dos autos.

Sustentação oral pelo Procurador Regional Eleitoral. Sustentação oral pelo advogado da
representada, Dr. Juvenal Klayber Coelho. (SESSÃO DE 7.3.2016-17H). DECISÃO:
Após o juiz Zacarías Leonardo proferir voto, pela procedência da representação, o juiz

Agenor Alexandre pediu vista dos autos.

SEGUNDos EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA REPRESENTAÇÃO N° 1181-

89.2014.6.27.0000 - DIREITO DE RESPOSTA - PROPAGANDA ELEITORAL -

TELEVIsÃo - HORÁRIO ELEITORAL GRATUITO / PROGRAMA EM BLoco -

(DIA 19-09-2014 - PERÍODO NOTURN0) ATRIBUIÇÃO Ao REPRESENTANTE
FATO OFENSIVO DEFINIDO COMO CRIME - PEDIDO DE CONCESSÃO DE
LIMINAR
ORIGEMz PALMAs-TO
RELAT0R: JUIz ZACARIAS LEONARDO
EMBARGANTE: MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
ADVOGADOS~ SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA e Outros

\

EMBARGANTE. COLIGAÇÀO A EXPERIENCIA FAZ A MUDANÇA (PMDB / PT / Aq
PSD / PV) p

ADVOGADOSz SOLANO DONATO CARNOT DAMACENAJe Outros krr \;i›-
"

-

ADVOGADA. ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSÂ dwz . Mmáauuw
C< 1 .d'

( ®›

Ata da27' Sessão Ordinária, em 14.4.16, às 10horas.
2

ADVOGADO: LEANDRO FINELLI
ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES
EMBARGADOz COLIGAÇÃO A MUDANÇA QUE A GENTE VE (PRB / PP / PDT /

PTB/PSL/PSC/PR/PPS/DEM/PRTB/PHS/PTC/PSB/PRP/PSDB/PEN/
SD)
ADVOGADAz ANASTHÁCIA FERREIRA RODRIGUES DOS SANTOS
EMBARGADO: SANDOVAL LOBO CARDOSO
ADVOGADO: LEANDRO FERNANDES CHAVES
ADVOGADOS: RAFAEL MOREIRA MOTA e Outros

EMBARGADO: JOSÉ EDUARDO SIQUEIRA CAMPOS
ADVOGADO: LEANDRO MANZANO SORROCHE
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
EMBARGADO: ACÓRDÀO DE FLS. 306/307

PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após o juiz Zacarias Leonardo proferir voto, negando provimento ao

recurso, o juiz Agenor Alexandre pediu vista dos autos. (SESSÃO DE 12.4.2016-17H).

DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

negar provimento ao recurso interposto.

INQUÉRITO POLICIAL N° 1-05.2014.6.27.0011 - CARGO - PREFEITO - CRIME
ELEITORAL - CONDUTA VEDADA A AGENTE PÚBLICO - PRERROGATIVA DE
FORO - DECLARAÇÃO INCOMPETÊNCIA ABSOLUTA - JUízo ELEITORAL DE
113 ZONA ELEITORAL (ITAGUATINS/r0)
ORIGEM: MAURILÂNDIA DO TOCANTINS-TO (11a ZONA ELEITORAL -

ITAGUATINS)
RELATORA: JUIZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
NOTICIANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
NOTICIADOz LEONEIDE CONCEIÇÃO SOBREIRA
ADVOGADO: DHIEGO RICARDO SCHUCH
NOTICIADOz JOÃO COSTA SILVA
ADVOGADO: DHIEGO RICARDO SCHUCH
NOTICIADO: GENIVALDO CARNEIRO CAVALCANTE
ADVOGADO: DHIEGO RICARDO SCHUCH
NOTICIADO: VALDEMAR FERREIRA ENEAS
ADVOGADO: DHIEGO RICARDO SCHUCH
NOTICIADO: MARCIANO ALVES DOS SANTOS
DEFENSOR PÚBLICO: IGOR DE ANDRADE BARBOSA-DEFENSORIA PÚBLICA DA
UNIÃO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feito retirado de julgamento pela relatora. Ficou intimado o Defensor

Público da União, para o julgamento dos autos na sessão plenária de 14/04/2016, às 17

horas.

QUESTÃO DE ORDEM - PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 809-43.2014.6.27.0000 - DE
CANDIDATO - CARGO - DEPUTADO ESTADUAL -PPI./TO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REQUERENTEz MARTINHO ALVES DE ALMEIDAC CANDIDATO A DEPUTAD

_› ¡

ESTADUAL - PPL/ TO
, QL .

ÀPRE GEORGE NEVES LODDER r
'

umw /' ”“'
<® ./

,
fw

, rrby

6 àmmm

I
Ata da27- Sessão Ordinária, em 14.4.16, às 10horas. 31

DECISÃO: Após o relator votar pela declaração de nulidade do julgamento proferido

às fls. 41/42 e, de consequência, o acórdão de fl. 43, com o encaminhamento dos autos à

Corregedoria Regional Eleitoral para restabelecimento do ASE - Atualização de

Situação Eleitoral do eleitor, a juíza Denise Drumond pediu vista dos autos.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 108-82.2014.6.27.0000 - DE PARTIDO POLÍTICO - DE
EXERCÍCIO FINANCEIRO - DEM/ro - EXERCÍCIO 2013

ORIGEMz PALMAS-TO
RELATORz JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REQUERENTE DEMOCRATAS - DEM, ÓRGÃO REGIONAL DO TOCANTINS
ADVOGADO: MÁRCIO GONÇALVES MOREIRA
ADVOGADO: FERNANDO REZENDE
ADVOGADA: LUANNA MAGALHÃES
ADVOGADA: LARISSA DUZZIONI
ADVOGADOz RICARDO HAAG
REQUERENTEz MARIA AUXILIADORA SEABRA REZENDE PRESIDENTE DO
DIRETORIO REGIONAL DO DEM/TO
ADVOGADO: MÁRCIO GONÇALVES MOREIRA
ADVOGADO: FERNANDO REZENDE DE CARVALHO
ADVOGADO: RICARDO HAAG
ADVOGADA: LUANNA MAGALHÃES
ADVOGADA: LARISSA DUZZIONI
REQUERENTE: MARCELO LUCENA DOS SANTOS, TESOUREIRO DOS
DEMOCRATAS/ TO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimídade, nos termos do voto do relator, pela

aprovação das contas do partido com ressalvas.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 30-20.2016.6.27.0000 - REQUISIÇÃO DE
SERVIDOR - EXTRAORDINÁRIA - ART. 7° RES. TSE 23.255/2010

ORIGEM: DIANÓPOLIS/ TO
RELATORz JUIZ STEPHANE MAXWELL DA SILVA FERNANDES - SUBSTITUTO
REQUERENTEz JUÍZO DA 25a ZONA ELEITORAL
INTERESSADO: MAICON DENER FERNANDES, SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS.
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após o relator votar pelo deferimento da requisição, a Desembargadora

Jacqueline Adorno pediu vista dos autos. (SESSÃO DO DIA DE 31.3.2016-17H).

DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

Nada mais havendo a tratar, às 10 horas _» inutoS foi encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reís ÍIJh,Secetária das sessões, lavrei a

presente ata que vai assinada pela Senho a Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 14 de abril de 2016.
_

'

\

IÉ
r

l

íykJ

W[///(ZFÓ% /'

I

__J\jvà_

~'
'

Desembargadqra ÂNGELA PRUDENT
(_

.4

' /'v'\ '/

Presidente ' 7 COQá Í VÃ \_\ V jx
\'¡

/m 'C

Ata da27* Sessão 0rdinária, em 14.4.16, às 10horas.
4

Desembargadorà
l

I MNO -

Vice-Presidente/ Correg dora Regional Eleitoral

,

,'
'

'

_; . uaf

Juiz ZACARIAS' LEONARDO
Více-Corregedor Regional Eleitoral

›

DRE DA SILVA
”

nal Eleitoral

/
fñ

<\\~ MLLLK x k
Juíza DENISE DIA DUTRA DRUMOND

rqiz ríENIQQUE P ós SANTos
\

Diretor Executivo da EJE

›
›

Íílx

x _*_

/

Iuiz Membro HÉLIÕ EDUARDO SILVA
Juiz Substituto

Dra. RENATA RIBEIRO BAPTISTA
Procuradora Regional Eleítoral substituta

		71 9988553322
	2021-09-23T15:09:19-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento